¶ Item de similitudine patris & filii essentiali: euangelico textu proposito, Sicut enim pater uitam habet in seipso: sic dedit & filio / uitam habere in seipso. Cap. II

Ed quomodo (inquit) filius essentialiter erit similis patri/aut quomodo

**Ioan.5.** si non erit posterior ipso: qui ex ipso dante multa recipit? Sicut enim (inquit) pater uitam habet in seipso: sic & filio dedit uitam habere in seipso.

¶ Nichil uos prohibet / si aliquid pater dicitur dare filio & filio a patre accipere non esse prius / patrem q; filium . Non enim filius prius non existens / nichil ex patre habuit: deinde ex eo aliquid accepit. sed naturaliter natu ex patre / omnia nascendo: que patri naturalia sunt / naturaliter consequitur, ¶ Quoadmodum si quis lucem que prodit ex sole accipere aliquid ab eo ideo diceret: quoniam omnia que sunt in luce & ipsa lux / ex sole sunt , Neq; idcirco sol ante lucem esse uidebitur: quoniam lux que ab eo est / omnia solis naturaliter habet, Non est igitur posterior filius patre: quia pater sibi uitam dedit, Non enim prius genuit: deinde uitam dedit, Sed ut coeternus patri filius est: ita et eterna uita est. ¶ Preterea , si essentia rerum inde significari posset / q; aliquid accipere uideretur / & tunc esse dicerentur solum quando accipiunt: quid prohiberet diceret tunc in-

cepisse patrem esse / quando aliquid ab hominibus incepit recipere? Et quoniam psalmista dicit / date gloriam deo / tunc incepisse pater uideretur; quando pri-  
mum ab hominib⁹ gloriā recepit. Sed hec omnia: nuge sunt. filius enim eter-  
naliter prodiēs ex patre / naturaliter omnia possidet que patri natura insunt.  
sicut & filii hominum uniuersa que in patribus naturaliter sunt; a patribus ha-  
bent / unde ipsum etiam esse habent. cum tamen ineffabilis illa generatio gene-  
rationes creaturarum in infinitum excedat, & propterea oportet semper ex-  
pla & similitudines: prout creatorē decet / intelligere. ¶ Sed necessarium (in-  
Cauillatō  
quiūt) esse uidetur / ut quod aliquid recipit; non habere illud antea uideatur, aduersa-  
Si ergo pater essentialiter uita est / & filio uitam dedit; nō habebat ergo aliquā riorum  
do filius uitam, quomodo ergo similis erit patri: qui ab eo recipiat quod ipse nō  
habeat? ¶ Examineate porro singula euangeliū uerba / diligenterq; pondera-  
te: quoniam magnus latet in ipsis sensus. Scribitur enim: q; pater uitam in seip-  
so habet. Hoc autē in seipso: nichil aliud significat q; essentialiter. Sed fili⁹ quoq;  
dante patre ( qui esse ipsum dat ) uitam habet in seipso, substancialiter ergo: nō  
quasi additamentum / ut uos putatis, quare patri equalis & similis in omnibus  
est; cum non aliter uita sit q; ipse pater. Nam si non secundum naturam filius ui-  
ta esset: quomodo uere diceret, qui credit in me; uitam habet eternam? Et rur **Ioan. 6,**  
sus, Oues mee uocem meam audiūt; & ego do ipsis uitam eternam, Et rursus. **Ioan. 10,**  
qui credit in me: non gustabit mortem in eternum. Non dixit; non dimittet pa- **Ioan. 11,**  
ter eum gustare morte, nec q; habebit uitam quam dedit michi pater, sed ip-  
se pollicetur daturum se uitam / que in eo ipso est: quia naturaliter & essenti-  
aliter ipse uita est. Impium igitur est solummodo cogitare: quasi additamentum/  
sibi uitam a patre dari. Nam sicut diximus / cum ex patre prodeat; omnia na-  
4 turalia patris habet, & ideo dicitur accipere ab ipso: a quo habet. ¶ Ad hec, si  
filius dei uita naturaliter non est / sed ipsa participat / ut heretici contendunt:  
erit ipse substancialiter aliud q; illud quod ab eo participat. Quomodo igitur  
ait, ego sum uita, ego sum panis qui de celo descendit. si quis comedenter ex hoc **Ioan. 11,**  
pane: uiuet in eternum. Nam si panis ille / secundum naturam uita non est: quo **Ioan. 6,**  
modo uiuet in eternum qui ipsum comedit? Nisi forte dicant ideo uiucturos in  
eternum qui comedunt: quoniam panis ille uita participat, Sed si hoc uerum  
esset: angeli quoq; quos uere credimus uite participes esse / uiuificare posset,  
quod falsum est. Solus enim filius uiuificare potest. Solum autem filium ita di-  
co: ut similiter patrem & spiritum sanctum uiuificare / nemo ambigere debe-  
5 at, Non ergo de foris uita filio accessit: sed ipse uita naturaliter est, ¶ Acce-  
dit, q; quando dicitur, Sicut enim pater uitam habet in seipso: sic dedit & filio  
uitam habere in seipso. incommutabilis manifeste similitudo et idētitas essen-  
tialis patris & filii significatur: Sic enim habet uitam filius ( inquit ) in seipso:  
sicut & pater / naturaliter uidelicet ac essentialiter, Scribitur autem / dedit: ut  
naturaliter & essentialiter ex patre fili⁹ esse significaret. Non enī pater aliquid  
dedit filio: quasi a seipso auferens / & ipsi non habenti afferens / secundum lo-  
cales ac diuisibiles corporis incisiones. Sed quēadmodum planta fructui qui

est ex ipsa / naturaliter suā qualitatē dat; sic & filio pater ōnia sua dat. Omnia enim que pater est: filius similiter est / preterq; pater nō est filius / & filius non est pater, ¶ Sed si filius etiam (inquit) uita secundum naturam est: quomodo uere de patre Paulus dicit, qui solus habet immortalitatē? Nā si filius quoq; habet; non solus pater habet, Sin uero solus pater habet; non habebit profecto etiam filius. ¶ Multa patri soli dicuntur inesse; nec tamen filius illis naturaliter priuatur, Enī uero solus uerus deus scribitur, an igitur ideo filius non erit ueruus deus? & quomodo sicut naturaliter de⁹ / & a nobis & ab angelis adoratur presertim cum aperte diuina lex clamet. Dominum deum tuum adorabis; & illi soli seruies, Quomodo autem seruabimus illud: non erit deus recens in te? Nam si quia pater solus secundum naturam deus dicitur / ideo filius natura deus non erit; recens erit certe & posterior q̄ pater, Hec quoniā absurdā sunt: nō erit filius mortis particeps / quia solus pater dicitur immortalitatē habere, sed immortalitas patris: naturaliter in filio etiam erit. Non est enim illis filius nud⁹ que inesse patri dicūtur, An forte quoniā apud eundem Paulum scribitur, in corruptibili / inuisibili / soli sapienti deo; corruptibilis & uisibilis / nec sapiens filius secundum uos erit: magne impietatis reus est; qui sic intelligit, Quomodo erit corruptibilis; largitor incorruptionis? aut quomodo natura deus uidebitur?

¶ Timo. 1, Cori. 11, Aut quomodo sapiens non erit: de quo scribitur / quia dei uirtus & sapientia est: mirum certe est; quomodo sapientiam dei insipientem esse / dicere audetis, Quare si etiam solum patrem aliquid habere dixeris naturaliter: non priuabitur tamē fili⁹ eadem re naturaliter, Solus enim ea pater habere dicitur; inquit a nullo habet, sed omnia que sibi naturaliter insunt; filius suus ex eo prodicens / consequitur naturaliter, Non enim mentitur ueritas: de se dicens. Omnia que habet pater: mea sunt. Et rursus ad patrem, omnia mea; tua sunt, ¶ Preterea, si character incōmutabilis paterne substantie filius est: quomodo ipse non erit naturaliter uita; cum pater id habeat? Eset enim magis deprauatus & falsus character q̄ uerus. ¶ Ad hec, si quis uidet filium / uidet & patrem, cum ergo pater essentialiter uita sit / erit etiam filius essentialiter uita, Nam si non essentialiter / sed participatione uite uita erit: quoniam qui uidet filium uidet patrem / erit pater quoq; uite participatio uita, quod impium dictu est, ¶ Accedit, q; que diuersa necessario sunt; eandem habere operationem non possunt. Operatio enim naturalis; necessario diuersa est in diuersis naturis, Nemo enī aque atq; igni eādem attribuet operationem, Si ergo pater uita est naturaliter / filius ueronon sit: ut hereticis placet / quomodo eadem est operatio patris & filii? Ipsa certe ueritas ait, Sicut pater uiuificat quos uult; ita & filius quos uult uiuificat, Non enim aliter (inquit) pater / q̄ filius uiuificat; sed sicut pater ita & filius / eandem semper sibi & patri operationem attribuens. non ergo dissimilis genitori filius est / sed sicut pater naturaliter uita est; ita & filius, ¶ Preterea, si uere dixisse Ioannem arbitrantur: omnia confitebūtur patrem per filium operari. Est autem una etiam operatio patris: ut quos uelit uiuificet. quare ipsos per filium uiuificabit. Erit ergo filius quoq; uita secundum naturā, aliter non poterit per

10 ipsum quicq; uiuificari. ¶ Ad hec, si dei & hominum mediator filius est; quia  
 extrema in se uno copulavit; necesse est ut quēadmodum hominem uere assū  
 psit; uereq; homo est; ita uerus quoq; ac secundum naturam deus sit. Et quo  
 niam uerus deus essentialiter uita est; erit ipse quoq; (sicut & pater) essentialis  
 ter uita. ¶ Adde, q; diuine scripture / ueritatem filium appellat, Quomodo er  
 go ueritas erit; si falso dicit, ego sum ueritas & uita? Non est enim ille uita: qui *Ioan. 14,*  
 essentialiter uita non est. Verum quoniam mentiri ueritas non potest (impium  
 enim id dictu est) substantialiter filius / non participatione uita erit. Quomo  
 do enim non erit uita essentialiter: cuius cognitio sic cognoscentes ipsum uiu-  
 ficat / quēadmodum & cognitio patris? Hec (inquit) est uita eterna: ut cognoscant te solum uerum deum / & quem misisti Ihesum Christum. ¶ Sed multi  
 quoniam humano more ducuntur (nec enim aliter dici possunt: & res ipse / in-  
 effabiles per se sunt) recte intelligere / uerba sequentes nolunt; & ita in magnā  
 impietatem incident. Si enim pater uitam habet in seipso; erit (dicet quispiam)  
 aliud ipse qui habet / aliud uita que habetur. Quomodo igitur simplex secun-  
 dum essentiam deus est. ¶ Id absurdum fugiemus / credentes filium esse uitā  
 quam pater habet; & patrem esse uitam quam filius habet. Non enim mentit  
 ueritas dicens, Ego in patre: & pater in me est. Et rursus, ego sum ueritas & ui- *Ioan. 14.*  
 ta. Ipse igitur est uita: quā pater habet in seipso, Cūq; pater ipse uita sit; dedit  
 seipsum filio / non ut corpus corpori / neq; ut propriam hypostas in filio concec-  
 serit; ita ut filius pater sit. Hec enim absurdā & impia sunt, est enim pater / sem-  
 per pater; & filius / semper filius. Sed per identitatem nature: generans & uer-  
 bum genitum / ineffabiliter unum sunt. ¶ Accedit, q; dicere quoq; possum⁹ /  
 omnia que patri naturaliter ac essentialiter insunt: filium ipsum esse, Solus pa-  
 ter / uerus est deus; quoniam solus habet filium / qui ueritas est, Solus pater / fa-  
 piens & potens est: quoniam Christ⁹ dei filius / uirtus & dei sapientia est. Solus pa-  
 ter inaccessibilem lucem habitat: quia filius est lux uera que illuminat omnem *Timo. 6,*  
 hominem. Solus uita est pater; quoniam habet filium uere dicentem / ego sum *Ioan. 1,*  
 uita, Quando igitur dicitur / q; pater habet uitam in seipso; filium in seipso ha-  
 bere significatur. Est autem etiam ipse in filio; & uita secundum naturam. ideo  
 13 et filius uitam habet in seipso. ¶ Postremo, quia uita secundū naturā filius est;  
 accipere uitam a patre dicitur / non in quantum uerbum aut imago patris (sic  
 enim ipse quoq; naturaliter uita est) sed in quantum homo factus est. Ita enim  
 pater & tota trinitas: uitam filio ut homini prestat. Hic sensus a sequentib⁹ cō- *Ioan. 5,*  
 firmatur: in quibus causa dādi exponitur. potestatem enim (inquit) dedit ei  
 iudicium facere: quia filius hominis est. Si ergo quia fili⁹ hominis est / & inqua-  
 tum homo / iudicādi potestatem accepisse dicitur: eodem modo dicem⁹ / quia  
 homo factus est & homines a deo cuncta accipiunt; ideo & ipse ut homo / uitā  
 a deitate accepisse dicitur / que nulla re participat; et ceteris omnia que habet  
 et ipsum esse largitur.

¶ Thesauri Cyrilli libri quarti / finis,  
 ¶ Eusdem liber quintus,

**C**Aduersus Arrianos: qui proposito prouerbiorum textu , Dominus creavit me principium uiarum suarum in opera sua , simpliciores seducebant: dicens q. filius creatura esset ,

Cap,I.

Prouer,8

V. furorem Arri suscepunt atq; amplificarunt: quia in prouerbis q. scribitur, dominus creavit me, suam impietatem authoritate confiram credentes / creaturam esse filium predican: nec tamen ut unam creaturarū, genitū esse dicunt: nec tamē ut unum genitor,

**C**Sed si filius creatura est: quomodo non erit sicut una creaturarū? Nam aut cum creaturis non cōnumerabitur: & ita non erit creatura. aut si cum creaturis cōnumeratur: quomodo nō erit sicut una creaturarum? Sed putatis sortasse precipuum quedam honorem filio facere; creaturam ipsum dicentes / sed nō sicut unam creaturarum, Id autem honorare filium nō est, Nam si creatus es- set sicut cetere creature; nichil quantum ad creatum esse ab illis differret / euā si nature diuerse sit, Potest enim profecto similiter de creaturis omnibus dici: quarum altera alteram naturaliter excedit, Nam de specieb⁹ singulis recte dis- xeris: creatura est / sed non sicut una creaturarum, Ut uerbi gratia / sol creatu- ra est; sed non sicut una creaturarum , nulla enim alia preter solem creatura: huiusmodi est, Homo quoq; creatura: sed non sicut una creaturarū, nulla enī alia species preter hominem: homo est, Q uelibet igitur creaturarum species / creatura est; sed non sicut una creaturarū, Illud enim solum omnib⁹ creaturis cōmune est / q. a nichilo producte sunt; figura uero & natura / singule species inter se differunt. Quid igitur precipuum in filio erit; si creatura est / sed non ut una creaturarum? Commune namq; (ut diximus) omnibus creaturis est; fa-ctum esse ex nichilo, nec excellentiores creature ut celi & uirtutes celorū / quia naturaliter ceteris prestat: minus q. cetera / creature sūt, **C**Preterea, si crea- tura (ut uos dicitis) filius esset: & tamē haberet ut posset creare / quia non ut una ceterarum creaturarum est; cur cetere quoq; creature (quarum quia diuer- sariaq; natura est; quelibet species non est una ceterarum) creandi uirtutem non habent? Atqui oporteret / quoniam uniuersis cōmune equaliter est; a ni- chilo esse productas, Et tamen in nulla creaturarum; creandi uirtutem inspici- mus, omnia enim creatore adorant: & gloriam eius extollunt . Celi (ait) enar-

Psal.18. rant gloriam dei; et firmamentum enunciat opera manuum suarum, et ut Es-  
3, Esdre. dras scribit, Omnis terra ueritatē uocat / & celum ipsum adorat: & omnes crea-

4 ture ipsam tremiscunt. Filius uero de seipso ait, Ego sum ueritas, Non ergo est

Ioan,14, creatura filius. Neq; ideo creare potest: quia non est ut una creaturarum . sed quia ex patris substantia prodit / et omnia naturaliter habet: que in patre natu- raliter sunt, **C**Ad hec , si creatura esset & tamen adoratur : cur cetere quoq; creature a se inuicem nō adorantur / sed omnes creature adorant? Nam si crea- tura esset et tamen adoraretur; esset aliquo modo in adorantium numero ille qui adoratur / quod impossibile est, Maxima enim inter hec / differentia est, **C**Accedit, q. si creatura esset; seipsum ipse crearet (omnia enim: pater per ip- sum creat) quod dictu stultissimum est, Sequeretur enim; ut aliquid esset quā-

4

do ipsum non esset. Non ergo creatura filius est; sed dei patris fructus/crea-  
tus di uim ueluti deus uerū naturaliter habēs. ¶ Adde, q̄ ipse solus reuelat patrē:  
quod cetere creature facere nequeunt, Solus patrē nouit: quod de ceteris crea-  
turis non dicitur, Nullus enim (inquit) patrem nouit nisi filius; et cui filius reue Math.ii,  
lauerit. Et deum nullus uidit unq; ut Icannes ait, uidet autē solus filius, Scri- Ioan.,i.  
ptum est enim; a nullo uideri patrē/nisi ab eo qui est ex patre, Si ergo solus fi. Ioan.,6,  
lius / omnib⁹ exceptis creaturis; et uidet et cognoscit patrē/et reuelat cui uult:  
quomodo ipse creatura est / qui scribitur uerbū patris, p̄priū esse? Cognoscit  
igitur patrem et uidet eum: quia ex eo est / et in eo est, et reuelat eū; quia in se-  
ipso eū demōstrat, quod creature facere nequeunt. Nō enī potest perfecta na-  
turalisq; creatoris similitudo; esse in creaturis , nec in iis que ex nihilo p̄ducta  
sunt: qui etern⁹ est / perfecte unq; inspici poterit, Inspectur autē pfecte in filio,  
imago enī eius incōmutabilis est. Quare cū pater nō sit creatura; nec fili⁹ crea-  
tura erit / in quo ut in uera naturaliq; imagine atq; chāractere: pater ipse inspi-  
citur, Et ideo ipse quidē adorāt a creaturis . creatura uero nulla se patif apd  
scripturā adorari: nisi que seipsum ignorat, Beatus enim Petrus cū uidisset ad  
adorādū se Corneliu parari: noli facere inquit, nā ego quoq; homo sum. Simi- Actu.,io,  
liter angelus in Apocalypsi ad Ioannē dixit, Caue ne facias, cōseruit enim tu⁹ Apo.,19.  
sum: & fratrū tuoꝝ, pphetarū / et custodientiū uerba libri hui⁹, Manue quoq;  
angelus prohibuit sacrificiū sibi offerre dicēs, Si sacrificabis hedū : dño ipsum Iudi.,13.  
sacrificabis. Et de creaturis quidē ita scribis, De filio autē longe aliter, Adorēt p̄f, 96,  
ipsum (inquit) oēs angeli ei⁹, Et apud Esaīā, In te adorabūt: et in te uota faciēt, Esaie, 45.  
Tu enī deus es; et nesciūmus / deus saluator ipsius Israel, Que uox gētibus ac-  
cōmodari potest: posteaq; deū cognouerunt, Si ergo quia filiū cognouerūt / &  
filium adorant / deum cognouerunt et deum adorāt: non est certe creatura fi-  
lius. Aliter non deo uero: sed creature adhuc gentes seruifēt, Christus etiā ad  
discipulos ait, Vos me uocatis domin⁹ et magister: et bene dicitis, sum etenim, Ioan.,13.  
Et quando Thomas ad ipsum clamauit, dominus meus & deus meus: non re- Ioan.,20,  
pulit eum / sicut angelī sanctos adorantes repellebāt, Sed si creatura esset; nō  
fuisset passus audire , tu es deus meus, Sed quoniā deus secūdū naturā est / &  
naturaliter patris fili⁹: nō suscipit solū / sed etiā exigit cōfessionē huiusmodi,

¶ Aduersus causam: propter quam heretici putant creaturam esse fi-  
lium dei, Cap.,II,

Vm uoluisset (inquiunt) deus creaturas e nihilo euocare / quoniam nō  
potuissent merā illius uirtutē sufferre; filiū primo creauit (quem et uer-  
bū appellauit) talē / ut uirtutē suā ei totā infuderit: ut per ipsum qua-  
li per medium cetera fierent . Erat enim alioquin etiam indecens; ineffabilem  
dei uirtutem ad hec minima peruenire / et caducarum rerum curam habere.  
¶ Verū si capi non poterat dei uirtus a natura creaturarum : quomodo crea-  
tus a nihilo filius / capax eiusdem secundum uos est? Et quomodo meram pa-  
tris uirtutem: cum creatura sit / ut uos dicitis / sustinuit? Necesse enim est / ut  
uel si filius hoc potuit / quamvis sit creatura ; uniuersa id possit cteatura. uel si

aliam id non possunt quoniam creata sunt:nec ipse posse/quoniam creatus secundum uos sit,**Q** si putatis indecens/ad minima quoque dei prouidentiam descendere:erubescatis aliquantulum queso/audientes Christum, Nonne duo passeres ueneunt assidue:et unus ipsorum non cadet in terram/absque patre uestro qui in celis est, Et rursus, respicite uolatilia celi quae non seminatae neque metuta; et pater uester celestis nutrit ipsa, Et rursus . si autem fenum agri quod hodie est et crassum clibanum mittitur/deus sic uestit:quanto magis uos? Quid autem feno et passeribus/quibus ex bonitate sua prouidet:delectius excogitari potest? Aut quomodo non erit creator omnium; de quibus prouidere dignatur? Superbie certe uicium deo inurere conamini;cum dicatis non esse decens/ut minimarum rerum creator sit, Ipse autem omnium creator est etiam minimorum: et omnibus prouidet/et omnibus se propter inseparabilem suam participabilem prebet, **C** Preterea. si quia uirtutem patris ferre creature non possent / creatus est filius secundum uos; quoniam et ipse totius uirtutis paterne ut creatura/capax non erit/necessitate est ut aliud medium fingatis: quod tota operatione paternae potuerit capere. Deinde aliud atque aliud:quod ad infinitum simul atque impossibile exit/et tota creationem rerum euertit,

**C** Aduersus obiecta hereticorum:quibus docere conatur / quoniam filius quavis creatura sit;creator tamen est/quod creaturarum proprium non est, Cap.III.

Reatura(inquiunt) filius:et tamquam creat, quia id a deo quasi a magistro atque artifice didicit:ut esset minister ad opera sua, **C** Si quod non natura insitum est/sed modo quopiam per accidentem acquisitum/id amitti quoque aliquando potest:poterit profecto secundum uos filius creandi uirtutem amittere/et sic dignitate ipsa qua creator est destituetur/si dediscet quod didicit. Nam qui quod nesciebat/per doctrinam assecutus est:is profecto poterit obliuione quoque deditcere, **C** Preterea, non est officium artis:ex nihilo creaturas producere/sed ineffabilis atque creative uirtutis.artis enim est:ea que sunt/quasi per subiectam materiam solummodo immutare, Creandi autem uirtus;ipsam rerum substantiam a nihilo ad esse producit, Si ergo arte atque doctrina filius creator factus sit: quid dicent: si eadem quispiam patri accommodet? Nihil certe aliud ipsis relinquitur:nisi quae pater quidem natura/filius uero doctrina creator est, Sequetur igitur/quod possibile sit naturaliter uirtutem dei qua creat discernere:et fieri per doctrinam/quod ille secundum naturam est. Nihil ergo inter filium & creaturas aliud intererit:nisi doctrina quedam superflua,et ita non nature prestantia: sed doctrina solum nos filius superabit, Quam si habuerimus:omnes erimus creatores, Hec quoniam stultissima sunt:relinquitur non doctrinam sed naturalem creandi uirtutem esse in filio, **C** Ad hec,aliud est sapientia/et aliud sapiens, Sapiencia enim est:qua quis sapiens fit,Sapiens autem:qui sapientiam habet, **Q** uonodo igitur sapiens per doctrinam filius fiebat: qui sapientia ipsa est? Si enim doctrina indigebat: non erat ipsa sapientia , et si sapientiam didicit:dediscet quoque per obliuionem.Sed non didicit: qui semper sapientia est/ut scripture predictant, **C** Accedit . quae inuidie uicium injurunt patri:ita dicentes. Siquidem po-

terat creandi artem multos docere; et nō fecit. Quid enī prohibebat / si doctrina creatio dās; multos esse creatorēs / sicut multos angelos / atq; archangelos? Nūc autē fili⁹ sol⁹ / creaturis oībus exceptis; una cū p̄e in spiritu sancto creat. Nō igitur per doctrinā, sed p naturalē uirtutē creat, Nec pater ipsum docuit: sed ex seipso consubstantialē sibi genuit filiū / per quē oīa creat. ¶ Adde, q; si filiū pater ad creādū produxerit / ut uos predicatis; creato filio ipse cessasset. Quomodo igitur saluator dicit / pater meus usq; nūc operatur; et ego operor? *Ioan. 5,*  
 Q; si pater etiā nūc operas; fruſtra scđm uos creatus erit filius, Hec absurdissima dictu sunt, Non ergo ad pducendas creatureſ; factus est fili⁹, sed ex p̄e natus; cūcta cum patre ſicuti filius operatur / natura deus et natura creator,  
 ¶ Preterea, si nutu et ſola uolūtate omnia de⁹ operatur: quid opus eſt mediocriſ; nōne ſuperuacane⁹ filius uidebis? Q; si hoc impium uel ſolūmodo cogitare inuenitur; ipſe filius ſubſiſtens et uiua patris uolūtas eſt / p quā a nihilo oīa produxit, ¶ Sed hec que ſequuntur; multo inconuenientiora ſunt atq; absurdiora, Nam ſi ut nos ceteraſq; creatureſ per filium deus produceret / ipsum( ut hereticī dicūt) a nihilo produxit; erit ipſe propter nos factus / nō nos propter illum, et ita nos; preſtantior ipſo erimus creature, Ipſe uero; inſtrumentū ad creādas ceteras creatureſ, Cur ergo gratiam etiā nobis non ager; qui propter nos eſt?  
 ¶ Erit etiā ipſe ſic gloria noſtra; ut femina uiri, Femina enī (inquit Paulus) gloria uiri eſt, non enī uir creatus eſt propter feminam; ſed femina propter uirū, Nā ſi propter nos factus eſt filius / et nō propter filiū nos; erimus nos ipſo multo preſtantiores; quod absurdissimum eſt. Nec ergo creature eſt; nec propter nos nat⁹ eſt, Sed cū natura deus / ut etiā pater / ſit; ad eſſe nos a nihilo cū patre et ſpiritu produxit. ¶ Preterea, ſi propter nos fili⁹ factus eſt / ut dicere audēt; primi nos erimus apud deū, Sic enī deus nos primo; deide filium propter nos / intendiſſe uidebitur, ¶ Adde, q; neceſſitate impulſus / quoniam aliter nos creaſtre non poſſet; filiū produxit, quē ſcđm ipſos nō produxiſſet; niſi creare nos uoluſſet, Quare nobis creatis / ſuperuacane⁹ eſſe uideetur fili⁹; cū ipſo pater creaſturis productis / iā nō idigeat, ¶ Postremo, ſicut caduc⁹ atq; imbecillis homo processiſſe in creādo dcus uidebitur; ſi ultimo nos per filiū creauit / de quibus primo deliberauit, et filiū primo pduxit; de quo ultimo tanq; de inſtrumenta conſiderauit, Quare igitur illūquidē / filiū & heredē; uos uero / ſeruos et hereditatē illius appellati; cū contra oportet nos quidē heredes eſſe; filiū uero ſicut inſtrumentū propter nos factū / et ſeruū et hereditatē eſſe noſtrā, Hec absurdā (ne ſtulticie plena dicam) ſi quis effugere uult (oportet autē omnes uelle) eum neceſſe eſt credere; nullo modo creatum eſſe filium / nec propter nos natum, Nam et ſi nulla in creatureſ deus producere uoluſſet; uerbum tamē ſuum erat ſemper in ipſo / et deus erat uerbum / ut ſcribitur, Cum tamen creaſtre deus creatureſ uoluerit; per ipſum neceſſario creauit, Nam quemadmodū ſol nunq; ſine ſplendore ac luce ſua lucere poterit; ſic nihil unq; operabitur paſter / niſi per uerbum ſuum, Omnia enim per ipſum facta ſunt; et ſine ipſo fiſtū eſt nihil, Ideo et dextra et brachiū dei nominatur; quia quaſi per maṇū / *Ioan. 1.*

Theſar, Cyril.

- Gene.,1. omnia deus per ipsum operatur, Scriptū est enī dixit deus: fiat lux. dixit; fiat firmamentū. dixit; fiant luminaria, et factū est ita, dixit; factamus hominē, & fecit deus hominē, Nec in his oībus uerba a patre ad filiū / quasi uolētē discere; fiunt, nec enim docet pater: quales debet facere creaturas, sed cum ipsa uoce: opus fit. Si autē uerbo secūdū uolūtātē patris / ipsa opera fiunt: uerbū profecto est uiuens / subsistēt; patris uolūtas / que in patre est: et in qua pater est,
- Gene.,15. ¶ Preterea, ubi reperitur filius patrem interrogare: quasi discere uolēs? quod et angelos et prophetas factitare inuenimus. Filiū Abrahe p̄misit deus: & ipse interrogabat quo signo illud cognosceret, Mittebatur Moses ad filios Israel in Exodi.,3. Egyptum: et dicebat, Si interrogabūt me / quod est nōmē eius qui te misit: quid zacha.,1. respondebo eis? Angelus etiam apud zachariā a deo querebat dicens, Domine omn̄potēs usq; quo nō misereberis Hierusalē: et expectabat: quo usq; uerba consolatoria audiret. Et Abacuc, in custodia mea stabo inquit: et ascēdam in petram / et cōsiderabo quid loquetur in me deus. H̄i enim omnes sicut serui et creature / mediatione indigētes uerbi: rogabāt consiliū patris ab eo discere. Filius uero cū ipse sit uerbū patris / et uolūtas subsistēt: doceri nō querit, Non ergo per doctrinam creator esse didicit: sed naturaliter / atq; substantialiter creator est,
- ¶ Quomodo intelligēdū est: dñs creauit me initiū uiarū suarum, Cap.,III,  
D intelligendū autē propositū prouerbiorū textum: primo illud dicen  
a dum est, q̄ oia que prouerbialiter dicuntur / alii uerba sensum signi  
ficare uidentur: alium ex ipsis uerbis ueritas parturit. Ideo saluator ad  
discipulos ait, Hec in prouerbiis locutus sum uobis: sed ueniet hora quādo nō  
in prouerbiis loquar uobis: sed palam, Hinc patet; q̄ per prouerbia nō palam  
ostēdimus quod uolumus, Sapientia igitur prouerbialiter dicit, dominus crea  
uit me, et rursum apertius, Sapientia edificauit sibi ipsi domū, Si ergo sapiētia  
puer.,8. filius dei est / et sibi domū edificat: querendū est / quis est qui dixit: dñs creauit  
me. Christus igitur iam homo factus: id de se dixit, ut homo enī: sapientie do  
mus edificatus est. Ille inquā homo qui ex uirgine natus est: et in quo pleniu  
puer.,9. do deitatis corporaliter scđm Paulū habitauit, Qui ergo uerbū caro factū est:  
Colof.,2. de ipso dicit, quia dñs creauit eū: inq̄tū factus est caro. Istud enim creauit me /  
non origīnē semper apud scripturas significat: sed plerūq; a re aliqua in aliā  
trāſlationē. Et certe cū dicit, dñs creauit me initiū uiarū suarū: si quis diligē  
ter cōsideret / nō ipsum esse sapientie significari potest, Nā que modo fiunt uel fa  
ciēda sūt: creari mō dicētur, qui ergo nō dū p̄ducit / creari dicūtur; necessatio  
ex nihilo ad esse p̄cedere intellegūtur, Q̄ nā aut que iā sūt nec possūt dici a ni  
hilo ad esse mō p̄cedere / si creari ea dicūtur: non potest significari a nihilo ad  
esse ipso / p̄cessio / sed ad aliud ab alio trāſlatio, Sicut q̄n David dicit, & ppl̄s q̄  
ps.,10. creabit laudabit dñm, Et cor mūdū crea in me deus. Et Paulus de Christo. Ie  
ps.,50. gē mādatoꝝ decretis euacuās: ut duos cōdat ī semetipso in uno nouo hoīe / qui  
Ephe.,2. creat⁹ iusticia & sācūitate a deo est. Nec tū ps. Imista populū a nihilo creādū;  
sed ab errore ī cognitionē dei trāſferēdū significauit, Nec aliud q̄ habebat: ife

ipso diuinitas creari petebat; sed ab immundicia ad mundiciā cor suū trāspōni orabat, Nec Paulus duos homines ad naturālē unitatem creari dicit a Chri-  
stō: ita ut essendi principium tunc caperent, Sed gētes et Israēl duos populos  
in nouā et urā sententiā mutatos affirmat: a seruitute legis istos / ab erroribus  
illos liberatos. Et alibi omnibus mandat nouum induere hominem: qui secun-  
dum deum creatus est, Nec a nihilo ad esse productū nouū hominem indu-  
re nobis iubet; sed nouū uirtute / uoluntateq; meliori. Si ergo non semper crea-  
tio substantialem productionem a nihilo ad esse significat / sed plerumq; a pe-  
ioribus ad meliora translationem: quomodo nō erit stultum quando creatu-  
re creari dicuntur / recte id intelligere, et quando sapientia dei creari se dicit:  
ubi maxime cauendum est / non diligenter id cōsiderare? Dominus enī crea-  
uit me inquit, et statim addidit: initium uiarum suarum in opera ei⁹, Creauit  
inquit / non ad esse a nihilo produxit; sed initium uiarum suarū in opera eius.  
Sic ergo ut latius dicamus: intelligēdū est, Legalis uita in Iudea colebatur: gē-  
tes autem nullo modo iusticie uitam cognoscebant, Filius ergo dei fact⁹ est ho-  
mo / et creatus secundum carnem; ut initium uiarum domini et operum suo  
omnibus daret, In Christo enim: primo euāgēlica uita effulsit, Quid enī aliud  
opera et uie domini significant: preter mandata eius: que custodientes: recto  
itinere ad ipsum pergimus, Qz autem opera domini / precipuā iusticie uitam  
significant: illud audi, Ve qui faciunt opera domini negligenter, Vias autē do- Hie⁹, 48,  
mini / mandata cius esse: psalmista ostendit dices. Notas fac mibi domine uias pſ, 24,  
tuas: et semitas tuas doce me, Stultum igitur et impium est / ipsum esse uerbi;  
creari nunc dicere / cum semper uerbum cum patre sit. Recte igitur etiam illo  
modo intelligetur: creauit me (inquit) initium uiarum suarum. Mose & pro-  
phetas / uias forsan appellauit: quarum initium Christus est / transponens di-  
cta illorum ad euāgēlice predicationis pulcherrimam nouitatem: et id cum  
potestate absoluta, Lex enim: nō fornicabis / ait. Christus autē: ego dico uobis Exodi, 10  
inquit / nō cōcupisces, &cetera, Vias autem sanctos uiros appellauit: quia pos-  
sunt monēdo ad deum ducere, Sic et illud Hieremie recte intellexerim, State Math., 5,  
in uis / et q̄rite semitas dñi sempiternas, et cum didiceritis que sit uia eius: am-  
bulate in ipsa / et inuenietis munditiam animarum uestrarum, Nā si quis san-  
ctis p̄phetis mentē infigat / nō cursim legē sed sensum ipso: diligēter inqui-  
rēs: is certe uia iueniet optimā / illū uidelicet qui ait, Ego sum uia, per quā mun- Ioan., 14  
dabitur: dimissione peccatorū inuēta, Creauit igit̄ inquit me: hoc est fecit / sup  
legē & p̄phetas initū / hoc est potestatē. ut non in uerbis illo: sistere faciā: sed  
ad opera meliora traducā. Vel etiā aliter, Dñs inquit creauit me, ut si quis dice-  
ret: carnē mibi pater apposuit. & ut hoīem: p̄ salute hoīm creauit me, Nā quē  
admodū cū Ioānes dicit, Et uerbū caro factū ē, Et Paul⁹ de Christo. Et male- Ioan., 1,  
dictio p̄ nobis fact⁹ est, Et rurſ⁹. peccatū p̄ nobis ipsum fecit, nec peccatū no- Galā, 3,  
uifse / nec maledictionem aut peccatum fuifse; Christum dicimus, sed recte p̄ 2, Cori, 5,  
carne / pro maledictiōe / et peccato; hominē intelligim⁹, Sic quando de seipſa/  
dei sapientia dicit: dominus creauit me; hominem me fecit / intelligēdū est,  
E, 3,

**C**Qz dei uerbum creatura non sit,  
 I filius dei et uerbum dei a scriptura uocatur; quomodo etiam erit crea-  
 s tura? Necessum enim est si filius est; ut nō sit creatura, Vel si creatura se-  
 cundum uos sit; ut non sit filius, Nullus enim quod genuit/hoc est filiu-  
 suum/fecisse se dicit, Est autem et filius dei & uerbū dei. Non est igitur creatu-  
 ra, **P**reterea, unigenit⁹ a scripturis appellatur, Quomodo igit⁹ creari sub-  
 stancialiter in aliorum initium siue principiū / quos prouerbia vias appellariū;  
 intelligetur? Nam si cum aliis cōnumeratur; pars eorum erit / & nō erit unige-  
 nitus; quem multi sequuntur similes / quorum initium et principium se creatū  
 dicit, Non enim quia primo creatus est; erit unigenitus, Nam et Ruben prin-  
 cipium factus est filiorū Iacob; nec tamen idcirco unigenitus / aut alienus a na-  
 tura fratribus suorum. Si ergo uerbum quoq; initū et principiū creationis alto-  
 rum factū est; nec alienū erit a natura illoq;. Et pater mentietur; filium ipsum  
 appellans. Mentietur etiam Joannes dicens, In principio erat uerbū, Quomo-  
 do enim erat; si creatus est; aut quomodo dominus erit; qui creaturis cōnume-  
 ratur? **A**d hec, quomodo creandi uirtutem habet; si creat⁹ est; aut quomodo  
 creator omniū est; ipse creatus? Et si ipse creator est / cum creatus sit; cur cete-  
 re quoq; creature creandi uim non habent? Non est ergo sapientia dei: crea-  
 tura / cū sit unigenitus filius, **P**ostremo, uidete queso; quot quantaq; sequū 4  
 tur inconuenientia, Nam si quia primo creatus est / principium etiam aliarum  
 creaturarum secundum uos filius est; quomodo in opera eius creatur⁹ non enī  
 dicit: dominus creauit me ut faciam opera eius / sed in opera ei⁹, Creatum enī  
 se dicit in opera domini; iam pridem creata, Quomodo ergo primo creatū di-  
 citis; qui post illa se creatū dicit⁹ Aut quomodo erit initū aliorum; qui postea  
 factus est / et quomodo uniuersa per ipsum facta sunt; si ipse post illa creatus est?  
 Hec nefaria dicta consequentur; si de ipsa natura uerbi textum illum intellige-  
 tis. Pie igitur a nobis ita exponitur / ut ratione incarnationis / initium uiarū do-  
 cauillatio mini in opera eius creari ut homo dicatur, **S**ed dominum suum patrem ap-  
 aduersa = pellat (inquiunt) quia scit se creatum esse, omnia enī que creata sunt; deo crea-  
 tori seruiunt, **C**erte sicut dominū; sic et patrem appellat, Et si propter illud,  
 seruū se nouit; etiam propter hoc / filiu se cognoscit, Filius igitur non est crea-  
 tura; sed ab ipsa substantia patris gignitur, Filius enim secundum naturā est;  
 sed propter formam serui quam accepit homo propter nos factus / dominum  
 patrem appellat, Vtrumq; igitur uere; quia mentiri ueritas non potest, quam  
 Math.,ii, distinctionem ostendit dicens, Confiteor tibi pater domine celi et terre, & ec-  
 ce patrem suum; dominum appellat. Dominum uero celi et omnium que in ce-  
 lo sūt; et simuliter terre, Sed si ipse quoq; ut celū & terra / a nihilo pduct⁹ esset;  
 nō ut precipiū sibi nomē / filii appellationē seruasset; ita ut oia creata iugo ser-  
 uitutis subiecerit, Nihil enim creatū / cū celū & terrā noiauit; a seruitute exce-  
 pit, seipsum autem exceptit, nō est igitur creatura; sed fili⁹, **S**ed ipsa iquiū  
 dictū est; & diceſ etiā ſep̄ ppter ſimpliciores. Serui nos ſedim naturā ſum⁹; et

tamē patrem nostrū deū appellamus / neq; idcirco filii naturaliter sum⁹, quid Math., 6,  
ergo mirū; si dñm patrem appellauerit / cum sit naturaliter filius? Nā sicut nō  
natura sed gratia nos facit patrem appellare deum: qui dominus noster natu-  
raliter est, sic et incarnatio filii facit; ut decēter ac uere dominum suum patrē  
appellet. Hominē Ihesus assumpsit; ut nature humane p̄pria sine peccato ue-  
re sibi attribueret / et sua homini largiretur, Quod ostendit dices, uado ad pa-  
trem meum et patrem uestrum; et deū meū et deum uestrū, Largitur enī hu-  
mano generi dignitatem suā: ut possint homines adoptati deum patrem suū  
appellare. Ipse uero humane nature seruitutem assumit; et patrem suum deū  
suum ut homo appellat, Veluti ergo nos natura serui sum⁹; etiam si deum pa-  
trem appellamus / ita et filius non amisit ut secundū naturam sit filius; quāuis  
homo factus deum suum patrē appellat, Nō est ergo creatura, nec certe sim-  
pliciter dixit / dominus creauit me; sed addidit / in opera et in principio uiarum  
uiarum, Causa igitur posita quare se creatū dicit: perspicuū est q, non signi-  
ficat productione a non esse ad esse; sed quasi trāfslationem ab alio ad aliud.  
Verbum enim in principio erat / et caro secundum Ioannē atq; homo factus:  
totius beate uite principium factus est nobis, Verbum igitur semper est; et sa-  
pietia / & imago / & filius dei. sed homo factus: creari seipsum ad opera patris  
dicit, ¶ Obseruare namq; licet diligenter; nunq; in scripturis sacrīs ullam cau-  
sam ponit / quando generatio filii ex patre significatur, Quando autem homi-  
nem factum dicunt scripture / et natum ex uirgine narrat; causam illico subiū-  
gunt, Sicut enim nō querimus / cur deus fili⁹ / aut cur ex patre natus sit; ita sci-  
re uolumus / qua de causa factus sit homo, Q, autē hec ita se habeat; ipsa scri-  
ptura docebit, In principio erat uerbū, nulla hic causa dicitur. Et uerbum erat Ioan. i.  
apud deum, nulla fertur ratio, Et deus erat uerbum, nulla causa dicitur, Simi Ioan., 14,  
liter, ego in patre et pater in me est, Ego et pater unum sumus, Qui uidet me; Ioan., 10.  
uidet & patrē, Ego sum lux, Ego sum ueritas, Et apud Paulū, Qui cū sit splen Ioan., 8,  
dor glorie; et character substantie eius. Hec omnia cū de ipso filio dei dicātur Hebre., 1,  
et de natura eius; non habent causam. Cū uero de incarnatione scribitur: cau-  
sas connecti uiderimus, Descendi (saluator ait) de celo: non ut uoluntatem meā Ioan., 6,  
faciam / sed uoluntatem patris qui misit me, Et rursus, Ego lux in hunc mūdū Ioan., 12,  
ueni; ut oīs qui credit in me / nō maneat in tenebris, Et alibi, ego in hoc nat⁹ sū Ioan., 18.  
et ad hoc ueni in hunc mundum; ut testimonium perhibeam ueritati, Et Pau-  
lus, Quoniam igitur pueri sanguinē et carnē cōmunicāt; & ipse similiter eisdē Hebre., 2.  
participauit, Et rursus, Nā qm̄ per hoīem mors; etiā p hoīem resurrectiō mor- 1. Cori. 15.  
tuos. Et rursus, Nā qd̄ impossibile erat legi in quo ifirmabaf p carnē: de⁹ filiū Roma., 8.  
suū mittēs i similitudinē carnis peccati / & de peccato dānauit peccatū i carne;  
ut iustificatio legis impleref in nobis / qui nō scdm carnē ambulam⁹ sed scdm  
spiritū, Et alibi, Non enim misit deus filiū suū in hūc mūdū ut iudicet mūdū: Ioan., 3.  
sed ut mūdus saluetur per ipsum, Et saluator de seipso. In iudiciū ego in hūc Ioan., 9.  
mundum ueni; ut qui nō uidet uideat / & q uident ceci fiāt, Qm̄ igitur homo  
factus fuit ut hec opera faceret / et initium fieret harum uiarum: iure dixit de-

- puer, 8. Seipſo, dñs creauit me / initium viarum ſuā in opera ſua . Nā etſi ipſe increas-  
tus eternuſq; eſt: propter cauſas tamen dictas / aſſumptus creatuſq; homo in  
ipſo eſt, ¶ Preterea, Paul⁹ de ſaluatorē dicit, Ipſe enim eſt pax noſtra / mediū s
- Ephe, 2. parietem macerie ſoluens in carne ſua: legem mandator⁹ in decretis euacuās,  
ut duos condat in ſeipſo in uno nouo homine, hoc eſt / in euangelicam uitam  
transferat. Nos enim ſumus: qui creamur in ipſo. Quare qm̄ hominem aſſum-  
pſit / et quoniam in ipſo primo initia uite habuimus euangelice / ad meliora re-  
creati / ut ita dicam: non irrationabiliter cū pro nobis in unum creetur homi-  
nem / nunc etiam potest dicere, Dominus creauit me, ¶ Ad hec, ſcriptum eſt ,  
Eſaie, 53, de ſaluatorē noſtro, quia ipſe infirmitates noſtras accepit, Et rurſū, fact⁹ eſt  
Gala, 3, pro nobis maledictio, Et rurſus, eum qui peccatum nō nouit: pro nobis pecca-  
2. Cori, 5, tum fecit, Quemadmodū ergo infirmitates habuisse dicitur / qui nunq; infir-  
1. Cori, 1, mus fuit: ipſe enim uirtus dei eſt, Infirmatus tamen dicitur: quia infirmitates  
noſtras portauit, Maledictionē autem factum ait ſcriptura: non quia in male-  
dictionem mutatus ſit / ſed quia maledictionem noſtrām perpeſſus eſt, Pecca-  
1. Petri, 2. tum etiam factus dicitur: non quia mutatus a natura ſua ſit / ſed quia peccata  
noſtra tulit / corpore in ligno affixus, Ita quādo nos in unum hominem nouū  
in ipſo creamur: ipſe quoq; creari dicitur, Ideo dicit, dominus creauit me,  
Nam ſi uerbum ipſum dei / create ſubſtātie (quod uos uultis) eſſet: et de ſeipſo  
diceret / dominus creauit me; non eſſet poſtea homo factus / qui multo ante no-  
ſtrām creationem creature eſſet, Qz ſi ita eſſet: nec nos creati denuo eſſemus  
in ipſo / nec ipſe in ſeipſo nos haberet, Quomodo igitur denuo in nouum ho-  
2. Cori, 5. minem creati ſumus? Nec erubescere facit uos Paulus dices. Ipsiſus enim crea-  
tura ſumus: creati in Christo Ihesu. Si autem in Christo creati ſumus: non erit  
create ſubſtantie uerbū dei, ſed quādo homo factus eſt; tunc in ipſo creati ſu-  
mus, et ita modo quodam / noſtri loco ipſe dicit, Domin⁹ creauit me, Nā hec  
uox nullo modo ſibi prout uerbum eſt: congruit, Sed factus creature propter  
ſalutem noſtrā / qui creator eſt: ut nos in ſeipſo denuo crearet / dixit, dominus  
creauit me, Et ſicut eternitatē eius (ſemper enim cū patre eſt) narrans dicit  
puer, 8. Ego era quando gaudebat: et quotidie letabar in facie ipſius, et rurſum. Ante  
omnes colles genuit me, ſic quando pro ſalute omnium formā ſerui accepit:  
merito ut homo dicit / dominus creauit me. Neceſſe enī eſt ut ſic de ipſo quoq;  
ut homine / congruentia homini dicātur, Ideo ſcribitur: dominus creauit me,  
¶ Poſtremo, ſi quia dicit / domin⁹ creauit me / creatus eſt; ſimiliter quia dicit /  
ante omnes colles genuit me: creatus non eſt, Aliud enī eſt genitū: aliud crea-  
tura, Genitum enim: ex ſubſtantia generantis naturaliter exit, Creatum ue-  
ro: ad extra producitur, Qm̄ igitur & de⁹ & homo eſt: ut homo quidē / domi-  
nus creauit me / dicit, ut deus autē: exclamat, Ante omnes colles genuit me,  
¶ Qz ſcriptura uerbis abutitur nonnunq;, Cap. VI.
- Eſaie, 1, Ed genuit uerbū (inquiūt) nō demōſtrat oīno ex ſubſtantia p̄is natūrā  
ſ filiū, Indifferēter enī uerbis ſcriptura utif⁹, Nā etiā de creaturis: de qui-  
bus nulla dubitatio eſt / hoc ipſū uerbū dici reperies, filios inquit genui-

et exaltaui , Et rursus, Deū qui te genuit dereliquisti , & q̄s est q̄ genuit glebas Iob,38,  
 roris? Nec roris certe patrem naturaliter; deū dicemus. Quare in unum/genu  
 it & creauit uerba:sensum reducuntur. ¶ Indifferenter utiq; uerbis nonnunq;  
 uti scripturam;hoc est abuti/non negauerim , Nec tamen potestate ipsam sin  
 golorum ignorare concesserim , Nam quando creaturas que producte diuini  
 tus a nichilo sunt/ ostendere uult;in principio inquit fecit deus celum & terrā,  
 Et fecit deus hominem:non genuit<sup>t</sup>, uerbi autem sui generationem ipse pater  
 ostendens. eructauit (inquit) cor meum uerbum bonum. Et creaturas in prin  
 cipio temporis factas scriptura ostēdens;in principio inquit fecit. De uerbo au  
 tem ait, In principio erat uerbum,quia non in principio temporis;sed in princi  
 pio/id est in patre/eternaliter erat ,Sicut igitur de uere creaturis:non naturali  
 ter sed abusue uerbum genuit/dicitur.sic quando de filio creatio dicitur;abu  
 siue intelligenda est/ut naturalis eius proprietas conseruetur , creaturis enim  
 gratia dei largitur:ut generatio de ipsis predictetur.Eterno autem consubstan  
 tialiq; patris uerbo:incarnatio creationem attribuit. Et creature quidem ratio  
 nales, uerbo atq; uolūtate dei ad adoptionem uocātur,Ego enim dixi dū es tis/  
 inquit:& filii excelsi omnes. filius autem ineffabilem naturalemq; suam gene  
 rationem ex patre significans:dicebat , Ego ex patre exiui & ueni ,Et rursus, Psal.81.  
 ut aliud esse creaturam / aliud se naturaliter ostēderet:uos inquit de deorsum Ioan,16.  
 estis/ego de superi⁹ sum, Non enim mentis compos quispiam dixerit:localib⁹  
 spaciis dei filium gloriari . sed humilitatem creaturarum naturalem ostēdens:  
 inferiores eas appellat, Celsitudinem uero deitatis sue significans :desuper se  
 esse dicit . Quantum igitur inter sit inter genitum et creatum:recte primo te  
 neatur.Deinde nōnunq; quando nullum inde sequitur fidei detrimentum;in  
 differenter uerba capiantur ,

¶ De eodem proverbiorum textu, dominus creauit me initium uiarum sua  
 rum,& ante omnes colles genuit me, Cap,VII,

I ante omnes creaturas(id enim colles significant)genitus est:non erit  
 unus ex omnib⁹/fed aliud preter omnia,Cetere enim in ipso ut in pri  
 cipio sunt:& omnia ut creature cōnumerantur.Filiū autem generatio:  
 ante omnia est,quapropter necesse est: ut create nature non sit , Natus igitur  
 ex patre ut uerbum est:creatus uero ut homo/& factus initium uiarum, Sicut  
 igitur nos quāuis naturaliter creature sumus/ tamen cum filium dei susceperi  
 mus;filii dei per eum appellamur,sic etiam ipse assumpta natura nostra / quā  
 uis naturaliter filius sit;creatura tamē appellatur . Et sicut deus quāuis creator  
 noster sit:pater tamen etiam per gratiam fit , sic & uerbum dei quamuis deus  
 naturaliter sit:creatura tamen etiam propter nos factus est,Si ergo non secun  
 dum naturam/sed adoptione ac gratia nos filii sumus: erit etiam ipse necessa  
 rio non secundum naturam suam creatura /sed dispensatione ac misericordia  
 propter nos:naturali dignitate nullo modo immunita , Sed latius id ipsum ite  
 rum exponamus,Ade primo homini uia salutis data diuinitus est: quam pre  
 uaricatione diuini mandati perdidit, Ita cecidit in corruptionē: & in mortem

Gene,1,  
Psal.44,  
Gene,1.  
Ioan,1,

- deductus est, Erat igitur opus alterius uie; per quam / immortalitatē possemus recuperare, Hanc quia nullus hominum poterat dare; ipſe dei filius increatus secundum naturam / necessario ut homo creatur propter nos / bona uoluntate patris homine assumpto , ut (quēadmodū dicit Paulus) uiam nobis innouaret recentē ſimul atq; permanentem; et opera patris ita perficeret / corpore nostro ad immortalitatem reformato / & morte que per peccatum irruptit deſtructa; et ipſo peccato dānato / ceterisq; bonis generi humano per ipſum donatis, Si ergo factus homo / uia nobis bonorum factus est / & opera perfecit ea que a pa tre per ipſum fiunt: merito dicit, dominus creauit me / initium uiarum suarum
- Hebre, 10** in opera ſua, Eternam autem generationem ſuam significans; rursus ait, An te omnes colles genuit me; & ante ſecula fundauit me. Si ergo & genitus & creatus eſt; accommodandū eſt utrumq; decenter. generatur autem; ut uerbum ex patre / ante omnia ſecula, creatur uero; ut homo , Verbum enim caro factū eſt. Psalmista enim de uerbo ipſo canit, qui eſt ante ſecula. Si ergo filius ante ſecula eſt / creatur autem in opera patris: neceſſe eſt poſt producta opera & crea turas patris / ipſum qui fuit ante ſecula creari, In extremis certe temporibus; factus eſt homo, Quare non deitatem eius / creatio ſignificat; ſed humanitatem, quando ad reparationem operum patris / hoc eſt hominum; caro factus eſt, ac ideo dicit, domin⁹ creauit me in opera ſua; & initium uiarum suarum, Quārū porro uiarum uirtutum profecto / ac euangelice uite: quam primus ille iuſſit et nos docuit, Estote inquit misericordes, Et lex iubet: non mechaberis. Ego ue ro dico uobis: non concupiſces, Ceteraq; huiusmodi: que primus ipſe fecit / et nobis exemplum tradiſit / ut faciamus. Ideo ait, Ego ſum ianua; ego ſum via, **Prouer, 8** Talum ergo ille operum factus nobis initium: merito ut homo dicit, dominus creauit me principium uiarum suarum; in opera ſua. Quod resurrectioni etiam mortuorū accommodabis; & mutationi carnis a corruptione ad incorruptionē / et ascensui in celos, Nam horum etiam omnium factus initium eſt ; creatus ut homo, Et ſicut mortu⁹ pro nobis ut homo: ipſe dei filius id etiam perpeſſus di citur / quis immortalis secundum naturam ſit, ita creatus ut homo / creari ſeip ſū dicit; quis increat⁹ natura ſit, Nam cū homo affūpt⁹ a filio dei ſit; hoc eſt nō alius ſit / nec aliam habeat hypostafin aut personā a filio dei; non irrationaliter que hominis ſunt ſibi attribuit, Adde, q; pulcherrima ſenſibilium crea turarum homo eſt, Is preuaricatiōe perfectionem perdidit ſuam: & ex immor talitate ad mortem incidit, Quoniam igitur imperfectū ſemper eſſe opus dei non decuit / nec potuit aliter reparari q; incarnatione uerbi; neceſſario dei filius homo factus eſt. Ideo in opera domini creari ſe dicit: ut ipſa in debitā ſibi per fectionem restituat. ideo ipſe ad patrem ait, Ego te glorificauī in terra / opus pfe ci: quod dedi ſi mihi ut faciam. Et rursus, opera que dedit mihi pater ut ipſa perficiam: testimonium perhibent de me, Si ergo factus homo domini opera perfecit / atq; hominē in ſe creatum affūpt⁹ ſit; perſpicuum eſt non ipſam natu ram uerbi ſignificari / ſed hominem affūptum : cum dicitur . dominus creauit me, Opus enim patris / homo factus absoluit: quia naturā hominis reparauit,
- Ioan, 1, 1.**
- Psal, 73,**
- Luce, 6.**
- Math, 5.**
- Ioan, 10,**
- Ioan, 14.**
- Prouer, 8**
- Ioan, 17.**
- Ioan, 8,**

Et adduxit patri ecclesiam sine ruga & macula mundam & sanctam. Ita facti sumus in ipso nova creatura: per obedientiam Christi à morte ad uitam restituti. Merito igitur factus homo dicit, Dominus creavit me initium viarum suis Prover. 8 arum in opera sua. Nam si creatura esset filius (ut heretici dicunt) quomodo ei nos uniti deo unimur & dii efficimur? Quomodo autem mediator dei & hominū erit Christus: nisi deus uere & homo uere sit? Nam si creatura esset filius: nullo modo deo naturaliter uniretur, nec enim naturaliter uniri possunt: que diuersa naturaliter sunt. Quomodo autem per creaturam saluati sumus? cū scriptura clamet, quia nō legatus / non angelus: sed ipse dominus saluos nos fecit. Quomodo etiam a morte liberamur per ipsum: cum id opus super creaturam sit / nec possit creatura datam a deo sententiam: cuius es & in cinerem reuerteris / reuocare. Quomodo etiam peccatum destruxit: si creatura est? Hec igitur omnia non ut creatura / sed ut filius & uere deus; efficere potuit. ¶ Ad hec, si per imitationem naturalis filii dei / nos etiam filii dei per gratiam appellamur; necesse est ut qui natura filius est / essentialiter aliud sit ab iis qui per gratiam filii sunt. Sed qui per gratiam filii sunt: creature sunt, non est ergo creatura / qui natura filius est. Nam si esset creatura secundum hereticos / & non natura filius: quoniam scribitur, omnia in sapientia fecisti, & ipse deus ait. man<sup>9</sup> Psal. 103, mea omnia fecit, non poterunt certe dicere: in qua sapientia & per quam manus / filium suum deus creauerit, Nam ipse & sapientia & manus & brachium patris est, Omnia enim per ipsum facta sunt: & sine ipso factū est nihil. Non Ioan. 1, est ergo creatura dei filius, nec enim inuenitur sapientia & manus dei per quā factus sit: cum ipse sit sapientia & manus dei / per quā deus omnia fecit. ¶ Quid autem ipse / creator non creatura est: patet diligenter obseruanti scripturas, Tres enim illi adolescentes apud Babylonios / omnem generatim creatam naturam ad benedicēdum deum uocantes: nunq̄ dixerunt, benedicat uerbum / aut sapientia / aut manus dei dominum, nec enim ignorabāt: dominum ipsum esse / non creaturam. Diuinus etiam beatusque psalmista cum ad laudandum deum: angelos / potestates celorum / celos & lunam / & solem / ceterasque creaturas ut seruas uocasset: non cōnumeravit cum laudantibus filium, sed contra: adorabilem ipsum esse clamat, Et adorent (inquit) ipsum omnes angeli dei. Si ps. 96, ergo creatura omnis adorat / filius uero adoratur: quomodo erit creatura / uel quomodo non erit uerus filius dei: qui cum patre simul adoratur? ¶ Ad hæc, omnia per ipsum facta esse: scripture clamitat, Omnia enim (inquit euangeli: Ioan. 1, sti) per ipsum facta sunt. Et Paulus, unus dominus Ihesus Christus: per quem 1, Cori. 8, omnia, Et alibi apertissime a creaturis ipsum separat: dicens, Vuum est enim Hebre. 4, uerbum dei / & efficax / & penetrabilis omni gladio ancipiit: & non est uilla creatura inuisibilis in conspectu eius, Omnia autem: nuda et aperta sunt oculis eius. Si ergo creator omnium est / & omnia nuda sunt in oculis eius; nō erit unus de creaturis creator, & cui omnia nuda & aperta sunt: non erit de nudis et apertis unus, Cum enim omnia dixerit: nichil creaturarum extra reliquit, Sic enim ipse Paulus / omnia exponit: alibi dicens, Cum uero dicat omnia: nichil nō sub: 1. Cori. 15.

Thesau,Cyril,

**1,Cori. 15** iecatum ei dimisit, Si ergo quādō dicim⁹ omnia: creaturas omnes cōpleteūr,  
facit autem pater per filium omnia; cui omnia nuda sunt, non erit unus omni-  
um filius/sed aliud preter ipsa, Presertim cum scriptum sit; omne genu in nomi  
**Philip. 2.** ne Ihesu flecti, celestium/terrestrium/ & inferorum, Si ergo illi omnia genu  
flectunt:non erit ille unus genu flectētum/sed aliud preter ipsa, Scribitur etiā  
**Roma,8.** q. omnis creatura ingemiscit / & dolores partus patitur usq; nunc; liberationē  
filiorum expectans.Si ergo creatura quidem omnis sic sperat/filius autem nec  
adoptionem nec liberationē expectat; sed ipse est qui hanc creaturarū spem  
adimplēt / & ingemiscentes ad adoptionem uocat ut libertatis largitor; nō cō-  
numerabitur certe cum creaturis, quia ipse ingemiscunt auxilium expectan-  
tes:ille autem ut uerus dei filius/ingemiscentes a seruitute liberat.

**¶** Quomō intelligif illud in textu puerbiorū:ante sc̄la fūdauit me, Cap, VIII

**Prouer.3** Criptum est, deus sapientia terram fundauit . Si ergo sapientia terram  
fundat (per ipsam enim; stabilis terra manet) diligenter scrutandum  
**Prouer.8** est/quo pacto sapientia que terram fundat : a deo fundatur , dictum  
igitur etiam hoc est conuenienti modo prouerbiorū : in quibus uera sententia  
occultatur, Hoc enim: prouerbiorum proprium est . Sapientia ergo id est filius  
dei non incepit esse; nec fundatur in quantum uerbum / sed in quantum homo.  
Sic enim ipse/ principium & fundamentum edificationis nostre ad pietatem fa-  
ctus est; per fidem qua credimus in ipsum / & qua in nouam sumus creaturam  
reformati, Ideo non dixit / uerbum me aut filium fecit; ne quis hoc quod hereti-  
ci dicunt suspiicaretur, sed fundauit me, ut id m̄ s̄ grificaretur hic:& quādo di-  
cit, dominus creauit me, Ut enim ibi / uiarum initium ad opera domini se factā  
sapientia esse affirmabat: ita hic fundamentum se factum esse ait omniū / qui  
supedificabūtur; eadem diuersimode dicens. Ibi enim / initium siue principium  
uiarum dicitur, hic: fundamentum edificationis uidelicet future per fidem. Vn-

**1,Cori. 3,** de Paulus quoq; scribit , Nullus aliud fundamentū preter id quod iactum est  
iacere potest:quod est Ihesus Christus. Si ergo Christus / fundamentum iactū  
est/oportetq; ut que supedificantur; eiusdē nature cum fundamento sint(hoc  
enim pacto: structura coherens in templū edificabitur sanctum) patet quia nō  
ut uerbū:fundata est / hoc est fundamētū facta est sapientia, Nulla enim creatu-  
ra:cum huiusmodi naturaliter fundamēto construi potest. Facta est igitur sa-  
pientia fundamentū ut homo;in omnibus/ peccato lolo excepto , & in hoc ho-  
mine fideles supedificantur: propter identitatē nature, Et sicut alibi uitem se-  
ipsum appellat / nos autem palmites ipsius uitis; ita in hoc loco fundamentū se:  
ipsum esse ait / ut naturalem coniunctionem cum supedificantis aperiat, Edi-  
ficamur enim in nouā creaturā;ut habitatis in nobis spirit⁹ templū efficiamur.  
Sed non erit incōueniens: exemplis etiam falsas hereticorum opiniones refel-  
lere,forsan enim erubescentes / uel cōuertentur; uel saltē minore impetu mi-  
nores aggredientur. Quod igitur fundatur / hoc est fundamēti usum prebet:  
non incepit tunc certe primo esse/quando in fundamētū iactum est , Lapi-  
des enim(uerbi gratia) in terra defossi; fūdamētū facti sunt, nec tūc ceperunt lapi

**Ioan,15.** minime fideles supedificantur: propter identitatē nature, Et sicut alibi uitem se-  
ipsum appellat / nos autem palmites ipsius uitis; ita in hoc loco fundamentū se:  
ipsum esse ait / ut naturalem coniunctionem cum supedificantis aperiat, Edi-  
ficamur enim in nouā creaturā;ut habitatis in nobis spirit⁹ templū efficiamur.  
Sed non erit incōueniens: exemplis etiam falsas hereticorum opiniones refel-  
lere,forsan enim erubescentes / uel cōuertentur; uel saltē minore impetu mi-  
nores aggredientur. Quod igitur fundatur / hoc est fundamēti usum prebet:  
non incepit tunc certe primo esse/quando in fundamētū iactum est , Lapi-  
des enim(uerbi gratia) in terra defossi; fūdamētū facti sunt, nec tūc ceperunt lapi

des esse: quando fundati sunt. sed cum etiam antea lapides essent: facti sunt po  
 stea fundamentum / nec priorē naturam amiserunt. Sic igitur pie sapientiam  
 dei fundamētū factum esse intelliges. erat enim in principio apud deum: & de-  
 us erat uerbum, ut scribitur, Quando autem quasi lapis aliquis absq; manib<sup>9</sup> Ioan. 1,  
Danie. 2,  
 de monte demissus / hoc est ex substātia patris profectus / in carne nostra quasi  
 in terra defossus est; tunc fundatam seip̄sam ait. quasi dicens, filius sum dei ue-  
 rus. sed homo fact<sup>9</sup> sum: ut principiū & fundamētū superedificādorū per fidem  
 fiam / ut propter carnis cōnaturalitatē; michi ipsi eos cōpingam, ¶ Sed quomo-  
 do (inquit) incarnatio uerbi per hunc textum intelligetur: cum sapientia ip-  
 sa clamat / ante secula se fundatam esse / anteq; terra fundata / anteq; montes  
 stabilirentur: cū incarnatio in extremis temporibus facta sit. ¶ Facilis culibet  
 nostrum uidetur responsio, & tamen latius dicere cogimur / & multa sepe re-  
 petere: ad obstruenda hereticorum ora. In extremis ergo temporibus incarna-  
 tionem uerbi factam: nemo negabit. Sed deus qui futura omnia nouit: eterna-  
 liter quoq; fundauit quantum ad cognitionem suam / filium suum; hoc est fun-  
 damentum illum futurum constituit / ut nos superedificati in ipso: a corruptio-  
 ne in incorruptionem resurgamus. Sciebat enim mortales nos futuros propter  
 peccatum, ac ideo ex misericordia sua ante secula cōstituit: ut uerbum suum /  
 homo & initium uarum & fundamentum fieret, renouaretq; hominem in se-  
 ipso: factus primogenitus in multis fratribus / et origo resurrectiōis. quod Pau-  
 Roma. 8.  
 lus ad Timotheū ostendit, Collabora in euangelio secūdum virtutem dei: qui 2, Timo. 1  
 nos liberauit & uocauit uocatiōe sua sancta non secūdū opera nostra: sed pro-  
 positum suum & gratiam / que data est nobis in Christo Ihesu āte tempora se-  
 cularia: manifestatā autem nunc per adūētū saluatoris nostri Ihesu Christi.  
 qui destruxit quidem mortem: illuminauit autem uitam & incorruptionem,  
 Si ergo ante seculum anteq; essemus facti / uidelicet gratia prescientis omnia dei  
 uocati sumus in Christo Ihesu: perspicuū est hoc modo etiam āte secula / quā-  
 tum ad prescientiam & (ut ita dicam) deliberationem dei: dominum nostrum  
 Ihesum Christum fundatumuisse. Ad Ephesios etiam scribens Paulus ait, Be-  
 nedict<sup>9</sup> deus & pater domini nostri Ihesu Christi: qui benedixit nobis pre om-  
 ni benedictione spiritali in celestib<sup>9</sup> in Christo: sicut elegit nos in ipso āte mūdi  
 cōstitutionē / ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate: p= Ephe. 1,  
 destinauit nos in adoptionē filiorum per Ihesum Christum. Si ergo anteq; crea-  
 ti essemus / ad adoptionem electi sumus per Ihesum Christum / & spiritali be-  
 nedictione in celestibus benedicimur: quare dubitabimus similiter quātum ad  
 prescientiam dei a sapientia dici / ante secula fundauit me. Id ipsum quoq; do-  
 minus ostendit dicens, uenite benedicti patris mei / & possidete regnum quod  
 uobis paratū est ante initū mundi. Si autem ante initium mūdi paratum erat  
 regnum nōdum factis / & paratum in Christo: non irrationabiliter dicit de se, Math. 25  
 ante secula fundauit me: anteq; mōtes stabilirentur / anteq; fontes aquarum pro-  
 rumperet, que omnia: creaturarum a nichilo ad esse productionem significat.  
 Causa uero (ut sic dixerim) quare presciti sumus in Christo / et in adoptionem